<sup>2551</sup> Vgl. Liber Extra, 5.31.9 (ed. Friedberg, Bd. II, 837).

<sup>2552</sup> Vgl. Justinian, Digesta 48,18,§ 23 (ed. Mommsen/Krüger, Bd. 2, 841).

<sup>2553</sup> Decretum Gratiani, C.15, q.6, c.1, § 1–3 (ed. Friedberg, Bd. I, 754 f).

[Nr. 449] CAPUT V.

DE PROBATIONIBUS IN GENERALI.

Postea quaeritur de probationibus. Et primo de probationibus in generali.

Est autem probatio convictio per argumentum, rei dubiae faciens fidem. Sex autem modis ad faciendum fidem sumitur argumentum probationis: per evidentiam facti, per famam, per iuramentum, per instrumenta, per praesumptionem, per testimonium.

Per evidentiam facti probatus est Cain interfecisse fratrem, Gen. 4, 10: *Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra*, Glossa: «Evidentia patrati sceleris non indiget clamore accusatoris». – Item, per famam probatur matrimonium contractum. Unde dicit *Decretalis* quod si «fama vicinia habet» quod quidam vir quamdam mulierem tamquam uxorem habuerit, «cum matrimonium sit coniunctio maris et feminae, cogenda est mulier ut eidem viro affectu serviat coniugali». – Item, per iuramentum est probatio seu testimonium innocentiae, sicut dictum est de purgationibus secundum legem Deuter. 21, 6–7, et Exod. 22, 10, ubi dicitur: *Si quis commendaverit proximo suo asinum suum, et mortuus fuerit, iusiurandum erit in medio quod non extenderit manus suas ad rem proximi sui, suscipietque Dominus iuramentum et ille reddere non cogetur*. – Item, ad probationem per instrumentum legitur in Ierem. 32, 11, accepisse *librum possessionis signatum et stipulationes et rata* ad probationem factae emptionis. – Item, de probatione per praesumptiones habetur in III Reg. 3, 27, ubi Salomon abiudicavit filium mulieri quae compassa est interfectioni ipsius. – De probatione vero per testes, Num. 35, 30: *Homicida sub testibus punietur*. Haec autem distinctio probationum assignatur a iurisperitis.

**I.** Circa quam primo quaeritur quae sit ratio praedictae distinctionis.

1. Nam non videtur distingui probatio, quae est per iuramentum, a probatione, quae est per testimonium, cum testimonium non feratur sine iuramento.

**II.** Item, dubitatur de probatione, quae est per facti evidentiam, an, interveniente tali probatione, servandus sit ordo iuris, quia sicut dicit *Canon, Causa II*, quaest. 1: «Manifesta accusatione non indigent». Et iterum dicit *Decretalis* quod in criminibus notariis

*Kapitel 5: Die Beweise im Allgemeinen [Nr. 449]*

Danach wird nach den Beweisen gefragt. Und zuerst nach den Beweisen im Allgemeinen.